
  ROČNÍK 27                ČÍSLO 4                DUBEN 2017                 CENA 10,- 

Čtěte uvnitř:
q Vítání nových občánků 

Rokytnice ............str. 2

q Čeká nás výměna televi-
zí a set-top boxů ..str. 4

q Diamantová svatba  
v Rokytnici ..........str. 5

q Zeptali jsme se – paní 
Anny Rýdlové .....str. 6

q Zápisy do MŠ Bartošo-
vice a MŠ Rokytnice ...

  ......................str. 9 a 10

q Obnova památek v roce 
2017 .................... str. 11

q Dětský maškarní karne-
val v Rokytnici ..str. 15

JARO JE TADY!

ZVEME VÁS NA DIVADLO!
Městské informační a kulturní středisko v Rokytnici v O. h.

Vás srdečně zve na divadelní představení

TURECKÁ
KAVÁRNA 

(tři komediální povídky s detektivní zápletkou)
Účinkuje DS Zdobničan Vamberk.

V pátek 5. 5. 2017
od 19 hodin.
V kulturním domě Klub

v Rokytnici v O. h.
Občerstvení zajištěno.

Orlický sekáč 2017
Sobota 3.6. 2017 v Nebeské Rybné

Soutěž sekáčů v klasickém kosení louky.
Kategorie žen, mužů i dětí.

Doprovodný program: Sbor z hor, jezdecký klub 
Wiyrhanea, stánky s občerstvením a s řemesly, atd.

V neděli 4.6. se uskuteční první ročník soutěže sekáčů
v Polsku ve Szczytné. Je to od nás asi 40 km.

 Zájemce srdečně zveme na obě akce!!

Kontakt a informace: Ing. Josef Jehlička,
pepik.jehlicka@seznam.cz, tel.: 736 753 702



 Na Městském úřadě v Rokytnici v O.h. přivítali v sobotu 12. břez-
na 2017 nové občánky města.

Vítání nových občánků 
Rokytnice v O.h.

q Noví občánci - zleva: Viola Lada Felger, Filip Toncr,  
Antonín Vávra, Adéla Zelenková, Ondřej Říha.

q Noví občánci - zleva: Veronika Toběrná, Christián Lux, 
Anna Fišerová, Emma Roubalová, Neli Litviňuková.

q Prvním narozeným miminkem tohoto roku v Rokytnici, ale 
také v rychnovské nemocnici je Filip Zelenay. Blahopřejeme!

 Reliéf Anděla od pana Petra Zámečníka v Bartošovicích získal 
ocenění v Muzeu umění Olomouc v rámci výstav Šumění anděl-
ských křídel letos v únoru.
 Anděla vyřezal pan Zámečník z modřínového dřeva. Na výrobu 
křídel použil vyřazená okenní křídla, která repasoval a vyplnil fot-
kami krásné krajiny Orlických hor. Zhotovil jej pro akci Světýlka 
na Vrchní Orlici, poté byl vystaven na Kopečku. A protože se na 
obou místech líbil, rozhodl se autor zúčastnit se zmíněné soutěže.
 Blahopřejeme k ocenění!         ZS

ANDĚL

Den památek
v Rokytnici v O.h. 22.4.2017

 Letošní Den památek proběhne formou procházky po so-
chařských dílech jako symbolu zbožnosti v Rokytnici v O. h. 
Procházku povede Mgr. Věra Slavíková, která seznámí poslu-
chače s historií a významem barokních soch. Konkrétně nám 
více přiblíží sochu Krista Trpitele, pietu Krista u fary, Krista 
na hoře Olivetské a sousoší Mariánského sloupu. Po procház-
ce bude pro zájemce umožněna prohlídka podzemních prostor 
obnovené kašny na náměstí T. G. M. Celý Den památek bude 
zakončen krátkou přednáškou restaurátora MgA. Jana Brabce 
o restaurování Mariánského sloupu v prostorách muzea Sýpky. 
 Zájemci o přednášku se setkají v sobotu 22.4.2017 
v 15 hodin před městským úřadem.



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých stránkách města www.
rokytnicevoh.cz nebo k nahléd-
nutí na Městském úřadu v Ro-
kytnici v Orlických horách.

Informace z jednání rady města dne 20.2.2017
- zkrácený výpis

l Jmenování členů Redakční rady Horský kurýr
Starosta předložil návrh šéfredaktora a členů redakční rady mě-
síčníku Horský kurýr. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města jmenuje: šéfredaktora měsíčníku Horský kurýr  
p. Zuzanu Soběslavovou na období od 1.3.2017 do 28.2.2018. 
Rada města jmenuje: členy redakční rady měsíčníku Hor-
ský kurýr ve složení p. Lucie Grunclová, DiS., p. Jiří Koblása, 
Ing. Vladimíra Jiroutová a sl. Tereza Rűckerová na období od 
1.3.2017 do 28.2.2018.

l Vzdání se mandátu – Mgr. Blanka Koďousková
Starosta podal informaci paní Mgr. Blanky Koďouskové ohled-
ně vzdání se mandátu členky zastupitelstva města Rokytnice  
v Orlických horách. 
Rada města bere na vědomí: informaci paní Mgr. Blanky 
Koďouskové o vzdání se mandátu členky zastupitelstva, dále  
o vzdání se členství ve Finančním výboru, v Bytové komisi  
a v Komisi pro prevenci kriminality.

l Výběrové řízení - jmenování vedoucího odboru organi-
začního a správního
Tajemník předložil zprávu o výběrovém řízení na pracovní mís-
to vedoucího odboru organizačního a správního. Ze strany rad-
ních nebyly žádné připomínky.
Rada města jmenuje: vedoucího odboru organizačního  
a správního paní Bc. Soňu Rűckerovou s  nástupem od 1.3.2017.

l Smlouva o nájmu prostor bankomatu – Česká spořitelna a.s.
Starosta předložil smlouvu o nájmu prostor za účelem provo-
zování podnikatelské činnosti formou umístění a provozování 
peněžního bankomatu České spořitelny, a.s., poskytující finanč-
ní služby veřejnosti. Nebyly žádné připomínky. Bankomat bude 
provozován ve stejném místě. Prostory po České spořitelně již 
jsou v majetku města.
Rada města schvaluje: uzavřít s Českou spořitelnou, a.s., Ol-
brachtova 1929/62, 140 00 Praha 4, smlouvu o nájmu prostor 
sloužících podnikání dle předloženého návrhu. 

l Rozšíření veřejného osvětlení
Tajemník předložil návrhy na rozšíření veřejného osvětlení  
v Dolním Sídlišti, v Horní a Zahradní ulici. Jedná se o přidání jed-
noho světelného bodu v každé lokalitě. Nebyly žádné připomínky

Rada města schvaluje: rozšíření veřejného osvětlení v Dolním 
Sídlišti, v Horní a Zahradní ulici dle předloženého návrhu vždy 
umístěním 1 ks sadového svítidla.

Informace z jednání rady města dne 28.2.2017
- zkrácený výpis

l Osvědčení pro nového člena zastupitelstva
Starosta předložil informaci o novém členovi zastupitelstva  
z důvodu vzdání se mandátu členky zastupitelstva paní Mgr. 
Blanky Koďouskové. Nebyly žádné připomínky.
Rada města uděluje: osvědčení o nastoupení do funkce člena 
Zastupitelstva města Rokytnice v Orlických horách panu Micha-
lu Štefkovi s platností od 16.2.2017. 

l Návrh rozpočtu pro rok 2017
Starosta a vedoucí finančního odboru Ing. Luboš Tylš předložili 
návrh rozpočtu města na rok 2017. Po diskuzi byl návrh vzat na 
vědomí. 
Rada města bere na vědomí: předložený návrh rozpočtu Města 
Rokytnice v Orlických horách na rok 2017.
Rada města ukládá: vyvěsit návrh rozpočtu na rok 2017 na 
úřední desku.
Zodpovídá:  Ing. Luboš Tylš
Termín: do 3.3.2016

Informace z jednání rady města dne 6.3.2017
- zkrácený výpis

l Žádost o elektronické zabezpečení vchodových dveří – 
nájemníci domu č.p. 12, ul. 5. května
Starosta předložil žádost nájemníků domu č.p. 12 o lepší za-
bezpečení vchodových dveří z důvodu vykradení bytu a lepšího 
zabezpečení majetku nájemníků. Dále žádost obsahovala nesou-
hlas se zamýšlenou ubytovnou v budově č.p. 14. Ubytovna není 
v tuto chvíli povolena stavebním úřadem. Z nesouhlasu není 
zřejmé, kdo jej podává, nelze projednat tuto věc ani podle petič-
ního práva a je nutné takové podání vzít pouze jako podnět blíže 
neurčené skupiny osob. Po delší diskuzi byla žádost vzata na vě-
domí a uloženo zpracování návrhu podle zásad památkové péče. 
Rada města bere na vědomí: žádost nájemníků domu č.p. 12  
v ulici 5. května, 517 61 Rokytnice v Orlických horách o zabez-
pečení vchodových dveří.
Rada města ukládá: zpracovat návrh na vybudování nových 
dveří se zvonky k domu č.p. 12 v ulici 5. května.
Zodpovídá: starosta
Termín: do 31.7.2017
Rada města bere na vědomí: nesouhlas pravděpodobně ná-
jemníků domu č.p. 12 a ostatních několika osob, týkající se plá-
nované ubytovny v budově č.p. 14 s tím, že žádost nesplňuje 
náležitosti petice a lze ji vzít pouze jako názor blíže neurčené 
skupiny osob.

l Žádost o prominutí smluvního odvodu – TENNIS CLUB 
Rokytnice v Orlických horách
Tajemník předložil žádost o prominutí smluvního odvodu klubu 
TENNIS CLUB Rokytnice v Orlických horách. Po krátké disku-



Město Rokytnice v Orlických horách pro Vás připravilo
ve spolupráci s firmou EKOLA České Libchavy s.r.o.

MOBILNÍ SBĚR ODPADU,

který proběhne dne 8.4.2017 (sobota) a bude proveden zastáv-
kovým způsobem, při kterém  sběrná vozidla zastaví v určený 
čas na určených stanovištích v obci, kde budete moci odpady 
obsluhám vozidel odevzdat. 

Přísný zákaz ukládání odpadů před příjezdem sběrných 
vozidel pod pokutou 50.000,- Kč!

Přehled stanovišť v obci:
Nebeská Rybná – u garáží 9,30 – 9,45 hodin
Panské Pole – parkoviště u bufetu 10,15 - 10,45 hodin

V zájmu hladkého průběhu celého sběru Vás žádáme o respek-
tování výše uvedeného rozdělení sběrných vozidel a přebíra-
ných odpadů.

Upozornění: Při tomto sběru nebude přebírán železný šrot!

Způsob přebírání odpadu:
Občané, (trvale žijící v k.ú. Panské Pole a Nebeská Ryb-
ná nebo rekreanti mající nemovitost v k.ú. Panské Pole  
a Nebeská Rybná), kteří uhradili Městu Rokytnice v O.h. popla-
tek za nakládání s odpady, mohou odevzdat odpady bezplatně.

Další informace o sběru:
Městský úřad Rokytnice v O.h.
494 379 029, 733 722 788 Gärtnerová Jana                              
EKOLA České Libchavy, s.r.o., 724 369 013 dispečer

zi byla žádost vzata na vědomí a bylo doporučeno zastupitelstvu 
města žádost schválit. Pokud dojde k porušení opakovaně, nebu-
de již odvod doporučen ZM k prominutí.
Rada města bere na vědomí: žádost o prominutí smluvního 
odvodu klubu TENNIS CLUB Rokytnice v Orlických horách.
Rada města doporučuje zastupitelstvu schválit: žádost o promi-
nutí smluvního odvodu ve výši 4.125,- Kč.

l Pojistná událost – p. Nguyen The Son
Tajemník předložil zprávu o pojistné události č. 3000517443, 
kde poškozenému panu Nguyen The Son spadl na automobil led 
ze střechy domu č.p. 97, který je ve vlastnictví města Rokytnice 
v Orlických horách a rozbil mu čelní sklo. Vozidlo se v době 
pádu nacházelo na části pozemku, který není určený k parková-
ní, ale je to plocha zahradní zeleně. Po delší diskuzi bylo schvá-
leno uhradit spoluúčast pouze v poloviční výši. 
Rada města schvaluje: uhradit poškozenému, panu Nguyen 
The Son, spoluúčast v poloviční výši 2.500,- Kč.

1. Vozidlo Atego + vlek
Mobilní sběrna nebez-
pečných odpadů

baterie všeho druhu, oleje, plechovky od barev, 
rtuťové zářivky a výbojky, zbytky ředidel, čistící 
hadry, rtuťové teploměry, pesticidy, fotochemi-
kálie, léky, nádoby se zbytky škodlivin, apod.

2. Vozidlo AVIA vyřazené televizory, lednice, pneumatiky, 
vysavače, elektrošrot

Druhy přebíraných odpadů:

ZMĚNY V PROVOZU ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
V ROKYTNICI V ORLICKÝCH HORÁCH – DUBEN 2017

   13.4.2017 (Čt) ZAVŘENO

Výměna televizí a set-top boxů
 Již brzy nás čeká přechod na digitální vysílání DVB-T2 a tím 
pádem „povinná“ výměna televizí a set-top boxů. 
 DVB-T2  bude novou formou digitálního vysílání, které přine-
se výhody, jako například zvýšenou kvalitu obrazu, zvýšení počtu 
televizních stanic či možné zlevnění ceny vysílání. Bohužel však 
žádné zařízení, které přijímá současné vysílání (označované jako 
DVB-T), nebude použitelné pro DVB-T2. Znamená to, že výmě-
na televizí nebo set-top boxů se týká úplně všech. Stejně tak jako 
u přechodu z analogového vysílání, i tentokrát bude vše probíhat 
postupně. Předpokládá se, že ke změně vysílání dojde v časovém 
horizontu od roku 2018 do 2021. 
 Důvodem k přechodu na tento způsob vysílání je uvolnění části 
sítě pro mobilní internet. Mobilních zařízení stále přibývá a síť už 
to nezvládá.         Informace byly převzaty z webového portálu:

www.srovname.cz

q Máte-li v plánu nakupovat nové zařízení už teď, tak sleduj-
te, zda je u popisu produktu tato značka.

Festival Klášter žije již v červnu
 Život bez bariér, z.ú pořádá v Nové Pace dne 3.6.2017 již  
11. ročník benefičního festivalu pod názvem Klášter žije. Program 
i letos bude rozmanitý. Program od 18. hodin do 24. hodin nabíd-
ne vystoupení 4 kapel, doprovodné programy, tombolu, soutěže, 
občerstvení a spoustu zábavy. Konkrétně můžeme prozradit, že 
kapela Komunál vystoupí v rámci TOUR 2017 25 LET S VÁMI, 
dále poprvé v Nové Pace vystoupí známá kapela Traktor z Hranic 
na Moravě a Alchymie z Chlumce nad Cidlinou. Večer zakončí 
jičínská kapela Fénix. V doprovodném programu se opět uskuteč-
ní soutěže na elektrických tříkolkách o hodnotné ceny, slaňování  
v parku nebo soutěž v závěsném kuželníku. Tombola překvapí, ne-
boť již teď je připraveno více než 250 zajímavých cen např. volné 
vstupenky na Motosraz Lužany, CD vystupujících kapel, dárky 
typu něco na sebe i do sebe a mnoho užitečných věcí, které potěší. 
Nelze opomenout ani občerstvení, které zajistí Pivovar Nová Paka, 
a.s. a jídlo jinak připraví Marián Marek Motožrádlo ze Studen-
ce… Příjemnou vsuvkou v rámci doprovodného programu bude 
vystoupení klientů sociálních služeb v rámci projektu muzikotera-
pie. Pokud bude pršet, nevadí, neboť téměř polovina areálu bude 
zajištěna party stany, markýzami, deštníky.
 Vstupné předpokládáme  200,- Kč. Důvodem, proč se tato akce 
koná, je, že klášter v Nové Pace je dominantou Nové Paky, Život 
bez bariér, z.ú se snaží jej  postupně  opravit, aby se stal důstojným 
místem pro poskytování sociálních služeb a služeb pro veřejnost. 
Vaše přítomnost a účast na festivalu bude dalším krokem k tomuto 
cíli. Za to již předem děkujeme.                             Fučíková Jitka

Den kola v Rokytnici v O.h.

Cyklistické závody pro děti a dospělé
27.5.2017 

Sraz u ZŠ Rokytnice v O.h.



Diamantová svatba 
manželů Števkových

 V sobotu 18.3.2017 přišli do obřadní síně Městského úřadu 
oslavit Diamantovou svatbu manželé Ján a Danuška Števkovi. 
Znovu tak vstoupili na místo, kde před 60 lety a dvěma dny man-
želství uzavírali. Tenkrát zde jako matrikářka působila paní Eva 
Macková a oddávajícím byl pan Horák. Nyní se obřadu ujal sta-
rosta města Petr Hudousek ve spolupráci s Vlastou Gallovou a ma-
trikářkou Soňou Rückerovou za hudebního doprovodu Františka 
Grulicha a Jany Janečkové. Vše probíhalo v příjemné a pohodové 
atmosféře. Po skončení obřadu, nezbytném focení a gratulaci od 
všech přítomných, nastal přesun do vinárny v Klubu ke slavnost-
nímu obědu. Ten se skládal ze skvělé knedlíčkové polévky a řízku  
s bramborovým salátem. 
 Když bylo vše snědeno, našla se chvíle času na příjemné po-
vídání s manželi Števkovými. Ján Števko pochází ze Slovenska 
z obce Hronské Kosihy. Do Rokytnice přišel v roce 1956 jako 
voják Československé armády. U ženijního vojska zde sloužil  
v hodnosti praporčíka až do roku 1966, kdy byl přeložen do Seredi. 
Po skončení vojenské služby měl možnost jít bydlet do Kostelce 
nad Orlicí, ale on si vybral Rokytnici, jelikož se mu zde více líbilo. 
Nejprve pracoval ve Vamberecké masně, později pak v místním 
podniku MTH (Rokytnické strojírny). Se svojí manželkou Danuš-
kou vychovali 5 dětí. Paní Danuška Števková bydlí v Rokytnici od 
roku 1945, kdy zde také začala navštěvovat školu.
 Slavnostní odpoledne ve vinárně příjemně ubíhalo a mohlo do-
jít i na méně vážná témata. Děda Števko zavzpomínal na to, že 
rád navštěvoval hospodu „Na Burze“ (dům, kde se nyní nachází 
masna) a poté předvedl, že mu ani vyšší věk nebrání v tom, aby si 
s dětmi hrál s nafukovacím balónkem. Nelze jinak, než souhlasit 
s těmi, kdo říkali, že by se rádi sešli na platinové svatbě manželů 
Števkových. Hondě štěstí, ale především zdraví do dalších let.

JKO

OTEVÍRACÍ DOBA NA POŠTĚ V ROKYTNICI V O.H. 
OD 6. 3. 2017 DO 30. 4. 2017

Pondělí 8.00–12.00 13.00–17.00
Úterý 8.00–12.00 13.00–14.30
Středa 8.00–12.00 13.00–17.00
Čtvrtek 8.00–12.00 13.00–14.30
Pátek 8.00–12.00 13.00–14.00

OZNÁMENÍ - MC RAMPUŠÁČEK
Mateřské centrum Rampušáček ukončilo k 31.12.2016

svoji činnost.

 Od jeho prvního otevření (22.3.2006)se nejprve v prostorách 
společenské místnosti DPS a posléze v prostorách MŠ vystřídaly 
desítky dětí se svými rodiči. Nyní jsou z těchto batolátek školáci  
a většina na „centro“ (jak mu děti říkaly) stále vzpomíná. Důvo-
dem ukončení činnosti nebylo ani to, že děti „odrostly“ a nenašly 
by se nové, ale posléze i klesající zájem veřejnosti a především 
pak naše pracovní vytíženost (těch, které jsme MC vedly). Mož-
ná někoho napadne, kam se podělo vybavení naší herny. Většinu 
věcí jsme věnovali volnočasovému klubu Anička, působícímu na 
rokytnické faře.
 Hračky a ostatní vybavení pak bylo rozděleno mezi MŠ, školní 
družinu, čekárnu dětské paní doktorky a sociálně potřebným rodi-
nám v Rokytnici. 
 Chtěla bych poděkovat všem, kteří měli s Rampušáčkem co do-
činění - třeba jen za vaši návštěvu nebo za vaši podporu. Věřím, že 
to mělo smysl.                 Lucie Grunclová

žaluzie kRčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBeRk
SNP 1348

Termín Anenské pouti
v Rokytnici v Orlických horách

28. – 30. července 2017



… paní Anny Rýdlové - na její působení v prodejně oděvů na 
rokytnickém náměstí, která nedávno ukončila svoji činnost.

JAK DLOUHO JSTE PROVOZOVALI TUTO PRODEJNU?
 Naše rodina obchod provozovala od roku 1993. V obchodě jsem 
dříve jen vypomáhala a později ho už prakticky vedla sama. Splnil 
se mi tak sen, o kterém jsem jako mladá snila. Dělala jsem práci, 
která mne bavila. Kdykoliv se za mnou mohli zastavit moji známí, 
mohli jsme probrat nové recepty na vaření, bylinkové čaje, úspě-
chy či neúspěchy dětí a vnoučat a další „důležité“ věci. 

CO VÁS VEDLO K JEHO UKONČENÍ?
 Roky přibývají, sil ubývá a náklady související s EET… to vše 
mne přivedlo k ukončení mojí více jak dvacetileté činnosti.

NA CO NEJRADĚJI VZPOMÍNÁTE?
 Vzpomínám na svou maminku, která vždy říkala, že pozná, jak 
se mi v obchodě dařilo. Poznala to podle výrazu na mé tváři. Po-
kud se mi zdál svět krásný a sršela ze mne spokojenost, prodejna 
ten den byla plná zákazníků. Pokud mi svět zčernal a nebe zešedlo, 
do obchodu nepřišla ani noha…       LG

Pozn. red.
Dcera paní Rýdlové s rodinou provozuje ve Vysokém Mýtě obchod 
s nábytkem NÁBYTEK-PRODEJ s.r.o. (info@nabytek-prodej.cz)  
a již několik let finančně přispívá na vydávání Horského kurýra.  
Děkujeme!

zePTali JSMe Se…

Pro děti a mládež:
Kubík Šikulík – čtení pro prvňáčky

Nejveselejší kniha o pirátech – dobrodružné příběhy s obrázky
Herkules a strašidla – pro pokročilejší malé čtenáře

To je Praha – procházka Prahou s jejími příběhy
Kam zmizela Anna? - dobrodružný příběh pro starší děti

Dračí pohár – Kouzelný hrad - Brezina, T. C.

Beletrie pro dospělé:
Tajemství minulosti – Bradford, B. - román pro ženy

Protože tě nemohu přestat milovat
– Kermack, S. - detektivní román

Pro jméno a čest – Horáková, N. - historický román
Zběsilá bezmoc – Žáček, J. - napínavý thriller
Vysoká hra – Rozkovec, P. - česká detektivka

Věže - Příběh 11. září – Boudník, J.

Naučná literatura:
Mimozemšťané v Čechách – setkání třetího druhu

Pozoruhodná místa naší vlasti
Marie Rosůlková osobně

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

FOTOHáDaNka
 Redakce Horského kurýra si pro Vás, naši milí čtenáři, připravi-
la „fotohádanku“. Nafotili jsme některé detaily domů v Rokytnici 
a Vy se pokuste rozpoznat, o které domy se jedná.
Odpovědi na hádanku najdete na straně 9.

foto 1.

foto 3.

foto 2.

Termíny tradičních jarních poutí 2017
Potštejnská pouť: 19. – 21.5.2017

Kopečková pouť Letohrad: 20. – 21.5.2017



Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

PRODeJNa
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

telefon:  604 982 024
mail: elektro@rokytnice.cz

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
originální české čokolády Carla

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše

oblíbené kozí sýry z Hřibin
stáčená i lahvová vína

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

Těšíme se na Vaši návštěvu! J

 V prodejně Sázava si nyní můžete také posedět při kávě a jiném 
občerstvení v prostorách, kde byla dříve prodejna květin. Pro děti 
je zde připraven dětský koutek.

NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

q vše pro jarní grilování – grilovací tácky, alobal, špejle,
       ubrousky, kelímky, dřevěné uhlí
q velký výběr dekoračních samolepek na zeď
q nově bombičky na Soda stream

ZNAKY A ERBY MĚST
A ŠLECHTICKÝCH RODŮ

41. DÍL
 Tento znak patří městečku v údolí řeky Zdobnice v Orlic-
ké tabuli. První zmínka se datuje do 14. století, konkrétně do 
roku 1341. Kdysi zde stál i hrad, Majitelka panství Magdalé-
na … (první tajenka) tu zavedla … (druhá tajenka). Město je 
rodištěm skladatele Jana Hugona … (třetí tajenka) a historika 
Josefa … (čtvrtá tajenka). Tak již víte, kterému městečku znak 
patří tentokráte? Kdo si myslí, že hledané město je … (pátá 
tajenka), má pravdu.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Zdravotní materiál, SPZ Svidníku, po-
živatina. – B. Druh masa, jméno herečky Zázvorkové, papež  
(z latiny). – C. – Dravý pták (slovensky), postava z kresleného 
večerníčku, polní plošná míra (slovensky). – D. Patřící Lole, 
anglicky „dub“, rod papoušků. – E. Slovensky „jenom“, PRV-
NÍ TAJENKA, Krajská odborová rada (zkr.) – F. Náš bývalý 
výborný tenista, druhá tráva. – G. Paznechtník, telefonovat. – 
H. Rozsudek, kladná vlastnost. – I. Německy „květen“, TŘE-
TÍ TAJENKA, řeka v Rusku. – J. SPZ Praha – město, oby-
vatelé Oravy, mléčný výrobek. – K. Přípravek proti hmyzu, 
íránská jazyková skupina, brýle. – L. Rod papoušků, jméno 
psa, Chorvatská atletická unie (zkr.).
SVISLE: 1. Křečovité bolesti, jméno herce Sharifa.  
– 2. DRUHÁ TAJENKA. – 3. Korálový ostrov, chorobná 
neposednost. – 4. Arabský vozík, zápor, bezbarvá tekutina. –  
5. Automatický stavěč kuželek (zkr.), letecká společnost USA, 
prkenný strop, kout. – 6. Dřevnatá rostlina, brva. – 7. Bal-
kánský pokrm, slovensky „tříska“. – 8. Rachmaninova opera, 
oděv. – 9. Přídomek skotských jmen, měnová jednotka Ma-
caa, poslední Rožmberk, slovensky „nikdo“. – 10. Přístroj, 
citoslovce povzdechu, řeka v Německu. – 11. Krátké kabáty, 
ČTVRTÁ TAJENKA. – 12. Chirurgicky odstranit hernii. –  
13. Biblická hora, řeka ve Švýcarsku.
NÁPOVĚDA: 6 – KUKAL, I – UKA, J – AJZ, 5 – NAL, 10 
– AISCH, 13 – AARA.                                    

Vladimír Čihák
Znění tajenek na str. 12



Zprávičky
ze školní družiny

 Čas masopustních obchůzek 
plynule vystřídalo období karne-
valů a maškarních bálů, a tak ani 
u nás ve školní družině jsme nezů-
stali pozadu.
 13.3. ve 13.00 se družinou 
začaly hemžit různé prapodivné postavy a masky. Maškarní bál 
mohl vypuknout. Letos náš celoroční družinový program provází 
princezna Kačenka z Orlických hor a trochu jí na té pouti pomáhá 
Mistr E. Mistr E je totiž odborník přes etiketu.
 Pomohl nám na našem maškarním bále s pravidly chování a my 
jsme ho odměnili tím, že jsme byli dobrými posluchači a diváky 
při scénce, kterou nás zkoušel, jestli víme, jak se chovat v divadle 
či v kině.
 Celý maškarní bál proběhl velmi povedeně, masky i nemasky si 
hodně zatancovaly, zasoutěžily, tančilo se i s koštětem nebo třeba 
s jablíčkem mezi čely. Nakonec všichni obdrželi nějakou výhru 
z tomboly a po závěrečném kvízu opět z dílny Mistra E jsme si 
mohli s úspěchem říct, že jsme si to náramně užili.
   Za rok zase ahoj…         LT

ZŠ Rokytnice
 Když napíšete do novin, že žáci vaší (základní) školy uspěli jako 
každoročně v okresní soutěži, může to mít nejeden efekt. Před-
ně se tak trochu pochválíte, takže si vaší práce všimne veřejnost  
a, když budete mít kliku, i kolegové a vedení školy. Máte splněno 
v požadavcích na prezentaci vaší práce. Když už vám tedy zpráva 
o „nejnezapomenutelnějším“ úspěchu vyšla například v novinách 
okresního formátu, když pominete, že se nezavděčíte všem a ně-
kdo vás nebude mít rád ani za zlaté prase, můžete být spokojeni. 
Pokud… Pokud se nejedná o soutěž Dětská scéna - soutěž v reci-
taci. Tato soutěž neprospívá a nemá cenu si lhát.
 Ano, připravuji děti z rokytnické základky, ano stali jsme se 
společnými silami dominantní školou v této disciplíně v okrese  
i kraji, ano ze tří žákyň kategorie, ve které soutěžíme, letos postou-
pily do kraje dvě, třetí zůstala na čtvrtém místě těsně za branami. 
No a co?! Za posledních pět let máme pět účastí v republice. No 
a co?!
 Na tyto tzv. úspěchy lze totiž nahlížet i jinak. Předně - jedná se  
o soutěž na okraji zájmu všech. Není to matematika ani čeština. 
Počty soutěžících jsou v našich okresních podmínkách nízké, ne-
jsme z jižní Moravy, nejsme z Prahy. Naprosto souhlasím s tím, 
že jestli chcete v soutěži uspět, musíte dát každému z účinkujících 
jako učitel, jako trenér minimálně jednu desítku hodin svého času, 
své práce navíc. Často zadarmo i bez jiného ocenění, zapadnete  
i mezi kolegy „stěžejních“ předmětů, proto se soutěži v našem re-
gionu tak často věnují menší a malé venkovské školy. 
 Navíc se pět zástupkyň východočeských okresů, koordinátorek 
okresních kol soutěží a přehlídek, metodiček DVPP Školských 
zařízení pro DVPP KHK, jistě v nejlepším dětském zájmu (jako 
jeden muž) dohodlo, že dva soutěžící v kategorii z jedné školy 
stačí. Co kdyby se jich snad hlásilo mnoho, co kdyby jich bylo 
rok od roku víc? Omezíme je, vymluvíme se na kapacitu zařízení 
a prostory. Nevadí, že lživě. Naše skvělé soutěže nám přece nebu-
dou zaplevelovat děti svým počtem! Matematika, čeština, dějepis  
a další soutěže, kde počet zúčastněných klesl za poslední dobu 
zhruba deseti let téměř na polovinu, nám ukazují cestu. Zlomit zá-
jem dětí a škol jde, ať si ministerstvo se svou vyhlašovanou pod-
porou talentům a těmto svým soutěžím trhne!
 Zmiňovat byrokratky a jejich postup je z mé strany jistě velká 
zlomyslnost a troufalost (konkrétně rychnovské centrum mi bylo 
vždy oporou a výborným pomocníkem, fanouškem a kamarádem). 
Ale je to také odraz faktu, že v jejich logice by u nás ve škol-
ním kole třetí Katka Černá loni nemohla soutěžit, a nedostala se 
tak vzápětí do republikového kola. Kdoví jestli by, nepovzbuzena 
úspěchem, letos zkusila přijímačky na hereckou konzervatoř. (Tož 
dostala sa do Brna! Naši bývalí svěřenci, teď už středoškoláci, 
běžně v recitaci pokračují, Adriana je letos zas až v republice.  
A další bývalou recitátorku máme na JAMU, recitátora na DAMU, 
to vše z dvoutisícové Rokytnice!)
 Popravdě ale všechny umělecké soutěže bez publika, někde  
v ghettě školícího zařízení a bez zpětné vazby jsou hloupost. Pojď-
te někam do auly, na jeviště, pojďte třeba i tancovat a hrát, hlavně 
pojďte fandit ve větším počtu a třeba každý rok v jiné škole okresu!
 Nejvíce mě ale zajímají a zároveň zraňují otázky osobní. Není 
malý zájem o tuto soutěž v okrese způsoben také tím, že prostě 
dostat se do kraje přes konkurenci ZŠ Rokytnice v Orlických ho-
rách je extrémně složité? Není to tím, že jsem jako hlavní porot-
ce konkurenčního Rychnovského zvonečku kritizoval práci těch, 
kteří děti připravovali a vybírali jim texty? Kontaktujte mě, rád 
vám pomůžu a tentokrát bez ironie. Není to tím, že jsem jisté paní 
ředitelce jedné z největších škol okresu pravdivě vmetl do tváře, že 
mě dlouhodobě ze žárlivosti na naše úspěchy pomlouvala u porot? 

Otazníky nad (ne)jednou soutěží



Bolestně postrádám přítomnost jejich žáků, byli skvělí. Chybí mi 
i základní škola v Kostelci, paní učitelka šla prý do důchodu… 
Má vůbec můj soutěžní přístup k věci smysl, když například ve 
Vamberku recitují desítky dětí? No tak nemají úspěch jako my, ale 
dělají to masově, není to víc? 
   Nevím a omlouvám se.

Jiří Macoun, Rokytnice v Orlických horách

q Vítězové IV. kategorie recitační soutěže – zprava Anežka 
Říčařová a Veronika Faitová z Rokytnice v O.h.

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
BARTOŠOVICE V ORLICKÝCH HORÁCH
bude 16.05.2017 v 9.00 hodin v naší školce!

Údaje a doklady pro přijetí dítěte do MŠ:
- rodný list dítěte
- průkaz totožnosti zákonného zástupce
- doporučení školského poradenského zařízení (v případě dítěte se 

speciálními vzdělávacími vadami)
www.skolkabartosovice.cz

MŠ BARTOŠOVICE

LOUČENÍ SE ZIMOU
 Ještě, než jsme se pustili do 
jarních „akciček“, rozloučili 
jsme se letos konečně s pořádně 
vydařenou zimou…
 Na masopustní úterý se bar-
tošovické maškary prozpívaly 
od bytovek přes úřad na Ko-
peček a lanovku… Děkujeme 
všem hospodářům, kteří si s 
námi zatančili a obdarovali…
 Letošní zimu jsme ukončili 
opět „Olympiádou“ na sněhu. 
Tentokrát na počest našich vy-
nikajících sportovců jsme k 
závodům na bobech a k obřímu 
slalomu přidali i biatlon. Ne-

chyběla střelba ze vzduchovky, trestná kolečka na běžkách, pěkné 
počasí a dobrá nálada. Naše malé Gábinky a Lukáškové byli za-
sloužile odměněni medailí a diplomem.
 Na konci března vyneseme Morénu, na konci dubna upálíme 
čarodějnici, ale o tom až příště :-).

Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

ŘEŠENÍ FOTOHÁDANKY
Foto č. 1 – torzo hospodářské budovy v parku za zámkem
Foto č. 2 – dům čp. 10 na náměstí – vedle prodejny Sázava 
Foto č. 3 – vstupní portál průčelí zámku



MŠ Rokytnice
Zápis do naší

mateřské školy
 Jak název napovídá, jde  
o školu mateřskou – to je sko-
ro maminkovskou. V dnešní 
uspěchané, hektické a nároč-
né době je na každého jedince 
vyvíjen velký tlak. Bohužel se tento stres odráží nejen na rodi-
čích, ale i na našich dětech. I tak se jim první krok do života 
spojený s odloučením od maminky nevyhne. Proto je potřeba 
se nad tímto krokem nejen zamyslet, ale je nutné i dítě cíleně 
připravovat. 

 Každé dítě se vyvíjí svým individuálním tempem, ale určité 
dovednosti a vědomosti by měly přijatelným způsobem odpo-
vídat věku. Pro rodiče je velmi potřebné si uvědomit, že když 
dítě nikdy za svůj krátký život nebylo ani chvíli bez mamky  
a nikomu jinému nedůvěřuje, tak není možné očekávat, že 
vstup do školky bude bez problému. A není to vůbec o učitel-
ce a pedagogickém umu. Pokud se dítě bojí, má strach, že se 
mu maminka ztratila a má proto velkou bolest u srdíčka, tak 
se může paní učitelka „stavět na hlavu“ a nic nezmůže. Dítě si 
musí zvyknout na odloučení (a to je nutné trénovat).

 Je také potřeba s dítětem mluvit, pojmenovávat věci i čin-
nosti a učit je sebeobsluze a samostatnosti. Občas maminky 
nemají to správné srovnání a každá máme toho svého prťouska 
nejkrásnějšího a nejchytřejšího. V očích milujících rodičů je to 
tak správně, ale to vaše dítě musí obstát v kolektivu vrstevníků  
a musí se vypořádat s okolním světem. Pokud dítě nezná zá-
kladní pojmy a nereaguje na pokyny, tak je nešťastné a má 
pocit, že se svět kolem něho spiknul a musí proto zůstat u ma-
minky. Je nutné pěstovat samostatnost a zodpovědnost za sebe. 
Učitelka při oblékání pomáhá, doladí, zapne, zaváže, zastrčí, 
ale když si dítě nepozná ani svoje oblečení, neví, že kalhoty se 
oblékají na nohy, při pokynu, ať zastaví, vůbec nereaguje, v dů-
sledku toho je zmatené, nechápe okolí a nemá potom důvod být 
přátelské a něco chtít dělat. Tohle vše je dlouhodobý proces, 
na který si musí rodiče vyhradit čas, trpělivost a hlavně nervy.  
I tak jim to jejich „zlato“ někdy pěkně „zatopí“!
A PROTO VŠICHNI DO ŠKOLKY!!

 Vysvětlete dětem, že je tam fajn, jsou tam kamarádi a dozví 
se plno nových věcí!

 Od 20.4.2017 si můžete vyzvednout v budově mateřské ško-
ly Žádost o přihlášení dítěte, případně další potřebné informace 
a v den zápisu se dostavíte (zákonný zástupce dítěte) s dítětem 
(raději). Předložíte rodný list dítěte a svůj OP, případně další 
potřebné dokumenty (rozhodnutí o přidělení do péče, zprávu 
od odborníků o specifických potřebách svého dítěte…). Při-
hlášku je možno stáhnout i na: ms-rokytnice.webnode.cz 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
V ROKYTNICI V O.H.

10.5.2017  od 15.00 do 17.00 hodin

 Zimní radovánky aneb Maškarní na sněhu si užili všichni, 
kdo přišli na konci února na sjezdovku k Penzionu Macháček  
v Říčkách. Děti i dospělí v kostýmech sjížděli připravenou trať 
se spoustou zatáček a skoků na lyžích, bobech, saních a na všem, 
co jelo. V cílové rovince pak čekala odměna v podobě sladkostí, 
klobásek a jitrnic na šňůře. Stačilo jen natáhnout ruce a nějakou 
dobrotu za jízdy utrhnout. 
 Po vyhlášení nejlepších masek a odměnění všech dětí probíha-
ly volné jízdy na čemkoliv. Největší oblibu si získala traktorová 
duše, která byla neustále na svahu. Drobné teplé občerstvení bylo 
příjemné i přes sluníčko, které ten den hřálo. Poděkování patří 
Obci Říčky, panu Macháčkovi za propůjčení sjezdovky, Ski centru 
Říčky za rolbování trati a všem, kteří přispěli k uspořádání zimní-
ho karnevalu ať už vlastní pomocí či odměnami pro děti.
 V dubnu se můžeme těšit na Vynášení smrtky (8.4.) a Pálení 
čarodějnic (30.4.).          ZS

ZIMNÍ RADOVÁNKY

JAK U NÁS VÍTÁME JARO

q Jarní výzdoba u některých domů v Rokytnici je opravdu 
nápaditá.



Obnova památek
v Rokytnici v r. 2017

 Pro letošní rok se měs-
tu opět podařilo získat dota-
ci od Ministerstva kultury na 
obnovu kulturních památek  
v městské památkové zóně  
v Rokytnici v O.h. ve výši 580 
tisíc korun. K tomu je nutné 
přidat minimálně druhou po-
lovinu z vlastních prostředků  
a prostředků vlastníků kultur-
ních památek. Všechny památ-
ky městské památkové zóny 
jsou zahrnuty v programu rege-
nerace, jehož cílem je obnova  
a záchrana významných pamá-
tek města, předání tohoto dě-
dictví dalším generacím a s tím 
související přispění k příjemné-
mu vzhledu našeho města. 

 Od léta do podzimu budou ve městě probíhat opravy hned  
několika památek. Na náměstí T. G. Masaryka proběhne závěreč-
ná etapa obnovy Mariánského sloupu, kde budou doplněny pů-
vodní pískovcové schodišťové stupně kolem celého sloupu (ty zde 
byly až do r. 1939).

 Již v minulých letech jste si jistě všimli proměny domu čp. 67 
manželů Grulichových. Tento dům patří k původním typickým 
měšťanským domům a jeho historie sahá do přelomu 18. a 19.  
stol. V letošním roce podstoupí další etapu oprav a obnovy fasády 
na západní straně. 
   Siluetu historického náměstí dotváří rokytnický zámek a určitě 
i on si zaslouží, aby jeho vzhled byl obnoven. V letošním roce 
se proto majitel Ing. O. Pešek rozhodl zahájit první etapu obnovy 
historických oken zámku.

 Letošní rok bude z hlediska naplnění programu regenerace 
městské památkové zóny poměrně náročný. Je třeba využít 
účelně každou korunu, kterou stát pro účel obnovy kulturních 
památek nabízí.

Za MěÚ Mgr. Veronika Kepková a Petr Hudousek
                Foto: V. Kepková

 Další památkou, která už 
dlouho čeká na svou obnovu, 
je kostel Nejsvětější Trojice 
neboli zámecký kostel. Ten byl 
postaven okolo roku 1603 teh-
dejším majitelem rokytnického 
panství Kryštofem Mauschwi-
tzem. Součástí kostela je mimo 
jiné také hrobka rodu Nostic-
-Rienecků. Kostel v průběhu 
let prošel základními úprava-
mi a v minulých letech došlo  
k obnově jeho varhan, které 
jsou unikátním dílem rokytnic-
kého varhanáře Georga Spanie-
la. Letos proběhne dokončení obnovy dveří a začne se s renovo-
váním vitrážových oken v presbytáři kostela za hlavním oltářem.

 Poslední památkou, jejíž 
oprava je naplánována na tento 
rok, je kaple sv. Anny. Kaple 
sv. Anny byla postavena roku 
1722. Nechal ji postavit Jan 
Karel Nostic se svou manžel-
kou na paměť těžkých let, kdy 
městečko provázela neúroda, 
drahota a nemoci. Původní kap-
le zde stála pravděpodobně již 
v 17. století. Kaple prošla větší 
rekonstrukcí v r. 1996 a od té 
doby jí nebyla věnována větší 
pozornost. V letošním roce se 
město zaměří na sanaci a odvlh-
čení základového zdiva, které 

kapli reálně ohrožuje. Tato památka, která je v majetku města by 
mohla v budoucnu plnit i roli síně pro občanské obřady. Tomu pro-
zatím brání přítomnost poněkud odpudivých dožívajících staveb 
pro chov drobného zvířectva. Město v současné chvíli jedná se 
Státním pozemkovým úřadem o převodu pozemku severovýchod-
ně od kaple do majetku města. Podle schváleného územního plánu 
zde má vzniknout plocha veřejné zeleně.

 Mimo městskou památkovou zónu se bude pokračovat v obnově 
střechy věže kostela v Nebeské Rybné. Náklady na celkovou obno-
vu střechy věže se tam podle rozpočtu pohybují ve výši 1,3 milionu 
Kč. Letos bude provedena další etapa v objemu 153 tisíc Kč. Dotace 
pro tento rok byla přidělena z Programu obnovy památek prostřed-
nictvím obcí III. stupně ve výši 100 tisíc Kč. Další prostředky po-
skytne farnost Rokytnice, mimo jiné z výnosů z pronájmu pozemků 
vrácených v rámci církevních restitucí v Nebeské Rybné.



 Ve dnech 7. – 9. dubna 2017 pořádá ZO ČZS v Častolovicích 
ve spolupráci s Městysem Častolovice a ÚS ČZS Rychnov n. Kn. 
jarní výstavu pod názvem „Velikonoce – svátky jara“. 
 Výstava se uskuteční v celém výstavištním areálu, tj. v sokolov-
ně v 1. patře a přízemí, zahrádkářské budově a na sokolské zahradě 
a bude otevřena každý den v době od 08.00 hod. do 17.00 hod., 
v neděli do 16.00 hod. 
 Těšit se můžete na výstavu kraslic, ukázky jejich zdobení, na 
výrobu dřevěných hraček, loutek, pletení košíků, pomlázek, palič-
kování, keramiku, velikonoční pamlsky, zvířátka, jarní kytičky aj.
   Bližší informace na tel. 721 311 719 a na www.zahradkari.com.

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA V ČASTOLOVICÍCH

1. …Gambová
2. …výrobu krajek
3. …Voříška
4. …Kalouska

5. …Vamberk – tajenka je  
v označených políčkách  
a čte se po sloupcích.

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Erby a znaky měst a šlechtických rodů – 41. díl

P
O

Š
L

E
T

E
 B

A
L

ÍK
 O

D
 N

Á
S

 
N

E
B

O
 

S
I Z

D
E

 V
Y

Z
V

E
D

N
Ě

T
E

 B
A

L
ÍK

 Z
E

 S
V

É
H

O
 

O
B

L
ÍB

E
N

É
H

O
 E

-S
H

O
P

U
!

w
w

w
.p

p
lp

a
rc

e
ls

h
o

p
.c

z                                  Z
á
k
a

zn
ic

k
ý
 s

e
rv

is
: 8

4
0

 7
7
5

 7
7
5

P
A

R
C

E
L

S
H

O
P

:  R
K

0
4
 –

 R
o

k
y
tn

ic
e

 v
 O

.h
. 

N
a

jd
e
te

 n
á

s
 v

 R
o

k
y
tn

ic
i v

 .O
.h

.  
n

a
 a

d
re

s
e
 H

o
rs

k
á

 5
0
0

 (C
O

O
P

)

P
ro

d
e
jn

a
 O

U
T

D
O

O
R

 S
P

O
R

T
 

Te
l: 6

0
6
 6

4
5
 7

4
3



Zabezpečený 
elektronický průvodce

 spousta zdravotních informací, každý si najde, co potřebuje

 velké množství zpřístupněných údajů a podrobná nápověda

 registrace během několika 
minut

 přehled o zdravotních 
programech na míru pro 
každého

 možnost zřízení účtu k datům 
dětí pro jejich rodiče

 nové zajímavé funkce

KARTA MÉHO SRDCE

 Bartošovice. Zima byla velice dlouhá na rozdíl od několika 
předešlých let, což bylo dobře. Vrstva sněhu prospěla nejen pří-
rodě, ale také majitelům a provozovatelům lyžařských areálů  
a jiných zimních radovánek. Také ubytovatelé a restauratéři si při-
šli na své. Vždyť provoz těchto služeb je sezonní, záleží na počasí. 
A rodiny a školy si velice užily jarní prázdniny i víkendy.
 Zima byla ještě v plné síle, když se městy i vesnicemi proháněly 
průvody masopustních maškar, aby v závěru pohřbili basu a ote-
vřeli tak na čtyřicet dnů postní období. V Bartošovicích se průvod 
pohyboval přesně na masopustní úterý a sestával z masek, jaké již 
dávno předurčila lidová zvyklost. V masky se ochotně a radostně 
proměnili žáci Základní školy speciální a děti z Mateřské školy 
se svým dospělým doprovodem. Hráli a zpívali a ještě rozdávali 
dobroty.
 V závěru jarních prázdin, tedy 28. března, jsme již tradičně za-
vírali zimu. Koná se vždy na lyžařském areálu Nella, s majiteli 
spolupracuje Kopeček - chráněné dílny a Rampušák, duch hor. 
Soutěžilo se o nejnápaditější masky dětí i dospělých, ve zdobení 
palačinek a v rychlém nalití a vypití piva. Při defilé masek, kte-
rých se sešlo slušné množství, se sněžení proměnilo ve vydatný  
a vytrvalý déšť. Což na náladě mnoho neubralo. Rampušák měl co 
vysvětlovat, proč se tak stalo a zjistilo se, že za všechno může Ka-
čenka, která neplánovaně převzala vládu již předtím. Rampušák 
také obecenstvu vysvětlil, jak vlastně tato postava vznikla: v šede-
sátých letech minulého století navštěvoval štáb Československého 
rozhlasu různá místa naší země a vysílal z nich zajímavé reportáže. 
Při návštěvě Orlických hor zavítali do malebné vísky Rampuše, 
název se jim tak zalíbil, že po ni pojmenoval herec Josef Beyvl 
ducha Orlických hor. 

   Tak tedy kromě jiných postav zde byli k vidění Dark Moul, dvě 
kočky, beruška, Hercule Poirot, Mickey Mouse, Saxana, 
Joker + Harlekýn, pasáček, 5. element, Gorila, 2 borci, Ježibaba 
a další.
Výsledky: 
Děti mladší: 1. Beruška, 2. Ket Women, 3. Pasáček.
Děti starší: 1. 5. element, 2. Hercule Poirot, 3. Dark Moul.
Dospělí: Joker + Harlekýn, 2. Gorila, 3. Dva borci.
 Snad to počasí nikdo neodmarodil, nálada byla velice veselá  
a těšíme se na shledanou zase v Bartošovicích.       Petr Zámečník

q Zavírání zimy v lyžařském areálu Nella v Bartošovicích

ROKYTNICKÉ HŮLKY PRO SETKÁNÍ
17.6.2017 v Rokytnici v O.h.

- pochod všech generací za Domácí hospic Setkání, o.p.s.
  Rychnov nad Kněžnou

Zima skončila, ale užili jsme si ji



 Čas utíká v nezměněném rytmu a jaro klepe na dveře. Těšíme 
se na procházky vonící přírodou, na první jarní květy, na slunce, 
které hřeje na těle i na duši. Někteří opráší cyklistická kola, jiní 
trekingové hole a vydají se pokořit první jarní kilometry.
 Jenom málo z nás se v pracovním tempu ohlédne za uplynulou 
zimou. Byla by to ale škoda. Příroda nám nadělila po dlouhé době 
zimu plnou sněhu, mrazivých nocí, zamrzlých vodních ploch, zim-
ních radovánek, ale i starostí, zda vyjdeme s palivem, zda vyházet 
padající sníh dnes večer, nebo zítra ráno. Prostě všechno to, co  
k pravé zimě patří a co zde již pět let nebylo.
 Letošní zima přinesla ještě jinou, pro Rokytnici mimořádnou 
věc. Rokytnice se probudila z umělého spánku a na krátkou dobu 
se objevil fenomén, zde již zapomenutý – čilý turistický ruch. 
Stal se malý zázrak. Po městě se pohybovalo množství rozesmá-
tých dětí se spokojenými rodiči, babičkami a dědečky. Majitelé 
obchůdků nestáli před dilema, zda v lednu zavřít a dát si po Vá-
nocích týden dovolené, nebo se nudit za pultem.  Ubytovací kapa-
city se naplnily. Až na výjimky panovala všeobecná spokojenost. 
Mimořádnou pochvalu od všech malých dětí a jejich rodičů jsem 
několikrát zaslechl v rozhovorech rekreantů za bezvadně upravený 
sáňkařský svah. Byl to skvělý nápad. Heslo „Náš zákazník - náš 
pán“, vstřícné jednání, úsměv při řešení všech přání hostů, ochota 
a zájem. Takto hovořili všichni hosté, kteří si přijeli pod Orlické 
hory zalyžovat.
 Co za tím zázrakem stojí? Povedené umělé dýchání. Parta lidí 
provozujících lyžařský vlek, s lyžařskými instruktory, prodejna 
zimního sportovního vybavení s půjčovnou a se zajištěním kom-
pletního servisu. Ti všichni se opět ukázali v tom nejlepším světle. 
Po podzimní prohlídce archaického zařízení provedli nejmenova-
ní, ale všem nám dobře známí pánové při svém zaměstnání nezbyt-
nou kontrolu a údržbu. Postavili občerstvovací stanici. Poradili se 
se svými rodinami a přáteli a položili nemocnou Rokytnici opatrně 
na záda, aby ji nepoškodili páteř. V měsíci listopadu začali s umě-
lým dýcháním a po vánočních svátcích s intenzivní masáží srdce. 
Zákrok se povedl a od poloviny ledna začala Rokytnice úspěšně 
dýchat a rehabilitovat.
 Byl jsem pozorným pozorovatelem. Proto vím, že vše není tak 
ideální, jak se může návštěvníkům města zdát. Chtěl bych vyslovit 
několik malých přání pro příští sezony:
 Přeji Vám, aby někteří hloupí běžkaři neničili vaši práci na čer-
stvě upraveném svahu. Přeji Vám, aby neukáznění lyžaři nevybo-
čovali ze stopy pod lanem a nedocházelo ke zbytečným haváriím. 
Přeji Vám, a všem malým dětem a jejich rodičům, aby je přestali 
terorizovat řidiči automobilů na sáňkařském svahu. Ti již několik 
sezon projíždějí zákazem vjezdu, staví automobily na upravený 
svah proti sáňkujícím malým dětem a vysmívají se maminkám, 
které znechuceně odcházejí. Přeji Vám, aby při kontrolách hygi-
eny, pracovního úřadu, inspektorátu bezpečnosti práce a dalších 
proti Vám stáli úředníci s praxí, kteří znají nejen paragrafy, ale  
i život jak běží.
 A nyní několik větších přání nejen Vám, ale všem podnikatelům 
v Rokytnici a také všem občanům, ať už zde pracují, nebo jenom 
přespávají:
 Přeji Vám, aby život turistického ruchu nepřestal pulzovat 
městem s každoročně  odcházející zimou, a následně vytvořil co 
nejvíce pracovních míst. Přeji Vám, aby všechny stavební ruiny  
v bývalých kasárnách dostaly nožičky a urychleně se přemístily 
nad kopec Farák, někde do oblasti horizontu na úroveň triangu-
lačního bodu. Když se spolu domluví, určitě vytvoří min. 30m vy-
sokou věž, na které bude konečná rokytnického lyžařského vleku 
s navíjecími lankovými kotvami. Přeji Vám zasněžovací zařízení, 

které umí pracovat efektivně při teplotách těsně pod bodem mrazu. 
Přeji Vám slušné zázemí na startu lyžařského vleku s moderním 
sociálním zařízením, ubytovací kapacitou pro dva autobusy dětí  
s doprovodem, garáž pro rolbu a další nutné technické zázemí. 
Přeji Vám zařízení na dopravu lyžařského vybavení Vašich hostů 
z parkoviště k vleku. Přeji Vám, aby projektanti zapracovali Vaše 
nápady a vytvořily pro jarní a letní měsíce možnosti sportovní-
ho, rekreačního a kulturního vyžití na Faráku, koupališti a jeho 
okolí. Přeji Vám, aby na místě, odkud utečou již jednou zmíněné 
stavební ruiny, vznikl prostor pro další aktivity rekreantů od jara 
do podzimu. Přeji Vám obnovení činnosti pracovníků kulturního 
střediska, jejich soustavnou práci ve prospěch návštěvníků Rokyt-
nice. Bez kultury každá společnost pomalu zemře. Přeji Vám sou-
stavnou intenzivní kampaň informačního centra, která vypodobní 
Rokytnici ve všech možných sdělovacích prostředcích jako ráj na 
zemi pro pobyt všech věkových kategorií. Přeji Vám, aby podni-
katelé dostali veškerou možnou podporu volených orgánů měs-
ta a samozřejmě všech úředníků státní správy. Na stole je první 
zkouška.
 První vlaštovku pro příliv rekreantů je plánovaná výstavba jíz-
dárny na Horní Rokytnici. Místo, kde se pravidelně mají scházet 
milovníci koní, jejich majitelé, kupci, diváci nejenom z Čech, ale 
i ze zahraničí. To je přesně situace, která pomůže všem podnikate-
lům v Rokytnici a následně i městské pokladně. 
 Domnívám se, že jde o mimořádnou situaci, která si zasluhuje 
i mimořádnou pozornost všech volených orgánů města a samo-
zřejmě konajících úředníků. Vlastní peníze, které chce podnikatel 
investovat v katastru Rokytnice, to je záležitost velmi speciální  
o to víc, že jde o investici, která přesně zapadá do přírody  
v CHKO a propojuje lidi, zvířata, přírodu a základní zájem města 
na podporu turistického ruchu. Při tom nevytváří druhotný odpad.  
S takovou iniciativou se Rokytnice potkává poprvé za posledních 
pět volebních období. Přeji zastupitelům, radě města i úředníkům 
úspěch při péči o tento a podobný druh investic a rozvoje turis-
tického ruchu. Je to cesta jak udržet dlouhodobě pacienta, který 
nabral přes zimu trochu sil, při vědomí. A nakonec jedna životní 
zkušenost: Nevěřte, že v dnešní době něco nejde!

Autor:  Lubomír Bečička                                                                                                                                          

Pozn. redakce:
Redakce Horského kurýra poskytuje prostor na vyjádření názorů 
dopisovatelů a občanů. Uvedené názory nemusí vyjadřovat sta-
novisko redakce či jednotlivých členů redakční rady.

Přijmeme

ZEDNÍKY
firma:

tel. č.: 733 148 364

Umělé dýchání



 Dne 11. března 2017 se v rokytnické hale odehrál Halový 
turnaj ve fotbale. 
 Celkem se zúčastnilo 6 týmů. (Kostelec/Častolovice „A“  
a „B“, Žamberk, Viking Union Rokytnice, 1. FC Rokytnice  
a tým z Lípy nad Orlicí.) Celý turnaj probíhal v přátelské at-
mosféře. 
 1. FC Rokytnice se umístil na 4. místě a získal krásnou 
bramborovou medaili. Na stupně vítězů se postavilo mužstvo 
ze Žamberka.                      TR

Halový fotbal v Rokytnici

TIP NA JARNÍ VÝLET  Na svátek Pepíků 19.3. se v Rokytnici opět uskutečnil oblíbený 
dětský karneval. Školní aula tentokrát opravdu praskala ve švech, 
protože přišlo na 200 návštěvníků. Karnevaly se staly akcí, kterou 
milují převážně menší děti. Tím spíš stojí za zmínku, že jich přišlo 
v krásných maskách 85! a bylo se opravdu na co dívat. Účinkující 
z rychnovského Déčka se dětem opět velice pěkně věnovali, takže 
se křepčící dětičky téměř nezastavily a také si všechny odnesly 
dáreček z tomboly. Letos si mohly nově také zakoupit pěkný upo-
mínkový předmět u paní Kateřiny Pošvové, která byla z rokytnic-
kého karnevalu velmi nadšená.
 Pořadatelky velice děkují partě z Déčka z Rychnova nad Kněž-
nou, děvčatům z jídelny za báječné občerstvení, škole za příjemné 
prostředí a panu učiteli Pavlu Janečkovi za ochotnou spolupráci.

 Za pořadatele Vlaďka Jiroutová

Dětský maškarní karneval v Rokytnici



MěSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich autoři. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT 
s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr se vydává za finanční podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v dubnu 2017. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

SVĚT MUSHERŮ

Městské informační a kulturní středisko Vás srdečně  
zve na večer pro všechny generace

od 18.00 hod. – beseda s Jirkou Mencákem ml. 
o životě se psím spřežením

od 19.30 hod. – pokračujeme posezením  
s živou muzikou

21. dubna 2017
v 18 hodin
Školní jídelna v Rokytnici v Orlických horách

VSTUPNÉ 30,– Kč 
za osobu

OBČERSTVENÍ 
ZAJIŠTĚNO

TOMBOLA  
PRO DĚTI

fitmin_kampan-mushing-v-kanade_plakat-A3-Mencak-Rokytnice_v01.indd   1 28.03.2017   14:27:47


